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ПРЕДГОВОР
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Обраќање на Претседателот на СКСЗМ, 
Менди Ќура (2022-2025)

 20 ГОДИНИ СО ЦВРСТИ НОЗЕ НА ЗЕМЈА И ПОГЛЕД  
КОН ИДНИНАТА 
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Обраќање на Извршниот директор  
на СКСЗМ, Дурим Зеќири

 ДВАНАЕСЕТ МЕСЕЦИ ЗА СЕКОЈА ГОДИНА,  
 НО ЕДЕН ИДЕАЛ  ЗАСЕКОГАШ 
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ПОГЛАВЈЕ I:  
РАЃАЊЕТО НА ЕДНА 
ИНИЦИЈАТИВА  
(2004 - 2005)
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2000

2004

2005

2004

2005

2005

2005

Албанските бизниси во Македонија се соочуваа со големи предизвици и недостаток 
на застапеност во државните институции.

Иницијативниот совет се прошири и се дискутираше за организациската структура  
и целите на идната организација.

Се одржа првата седница по основањето, на која се дискутираше за стратегијата за 
јавно институционализирање и зајакнување на организацијата по локалните избори.

Се одржа првата средба на која 20 албански стопанственици го формираа Иницијативниот 
совет за создавање на една репрезентативна економска структура.

Се одржа Основачкото собрание, на кое беше усвоен Статутот на СКСЗМ,  
беше избрано раководството и Џемаил Даути како прв претседател.

Иницијативниот совет доби официјална поддршка за формирање на Стопанската 
комора од министерот за економија, Фатмир Бесими.

Се изврши официјалната регистрација, при што СКСЗМ беше запишана во регистарот 
на комори како независна економска институција со седиште во Тетово.
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ПОТРЕБАТА ОД ЕДНА АЛБАНСКА ЕКОНОМСКА ОРГАНИЗАЦИЈА

Формирање на Иницијативниот совет
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 Назми Ејупи,  
БЕНТОН-НИ

Арбен Абдурахмани,  
ВЕЗЕ ШАРИ
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Ибрахим Ислами,  
МЕТАЛЕКС

Хамси Бехлули
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Средбата со Министерот за економија и институционалната поддршка

Фатмир Бесими,  
Mинистер за Eкономија (2005)
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Основачкото собрание и официјализацијата на СКСЗМ

18.05.2005 - Решението 
на Основниот Суд Скопје 

1 за запишување на 
СКСЗМ во Регистарот на 

стопански комори.
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ОСНОВАЊЕТО НА СКСЗМ: РЕАКЦИИ ВО МЕДИУМИТЕ

-

Bесник „Факти“ (4 февруари 2005)   – посвети 
значителен простор на основањето на СКСЗМ, 

оценувајќи ја како неопходна институција за 
развојот на економијата кај Албанците но и во 

Северна Македонија воопшто. 

„Утрински весник“ (14 февруари 2005) - 
известуваше од основачкото собрание 

одржано во Тетово, со учество на 280 компании 
од цела Северна Македонија, како иницијатива 
за економски развој и соработка по конфликтот 

во 2001 година. Беше нагласен сеопфатниот и 
економскиот карактер на иницијативата, при 

што се негираше било каква тенденција за 
политичка регионализација.



20
20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

ПОГЛАВЈЕ II:  
КОНСОЛИДАЦИЈА  
И РАСТ (2005 - 2010)
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2005

2007

2008

2006

2007

2008

2009

2009

2009

2009

2009

Само два месеца по основањето, претставници на СКСЗМ учествуваат во државната 
делегација за време на повеќедневна посета на Турција.

Посета на Стопанската комора на Адана во Турција, каде СКСЗМ направи први чекори кон 
интернационализацијата со воспоставување официјална соработка со комората на Адана.

СКСЗМ потпиша договор со МФРП за развојна поддршка и организира обуки за мали  
и средни претпријатија.

Се одржа Првото редовно собрание на СКСЗМ, каде беа усвоени раководните структури, повторно 
беше избран Џемаил Даути за Претседател и беа формирани Управниот и Надзорниот одбор.

Преместување на седиштето на Стопанската комора на Северо-Западна Македонија во Скопје.

Организиран е „Претприемач на годината“ и СКСЗМ беше претставен на 
меѓународниот саем МУСИАД во Турција за промоција на бизнисите.

„Појадок со министрите“ во Скопје – СКСЗМ организира платформа за дијалог меѓу 
бизнисите и Владата за адресирање на економски и даночни прашања.

Отворање на првиот локален бизнис центар во Чаир, со што започна процесот на економска 
децентрализација и обезбедување на блиски услуги за претпријатијата преку општините.

Организирани обуки од професорот Џон Шумански (САД) за развој на бизнис  
и претприемништво за членките на СКСЗМ и студенти на ДУТ.

Потпишани меморандуми за соработка со коморите на Косово и Албанија, со што СКСЗМ 
постави основа за создавање на еден албански столб со цел регионална интеграција.

СКСЗМ ги претставуваше албанските бизниси на „Приштина 2009“ и на економски состаноци 
со партнери од Турција, Кина и Украина.
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Обраќање на првиот Претседател на СКСЗМ, 
Џемаил Даути (2005 – 2011)
 ВИЗИЈАТА НА ОСНОВАЊЕТО И ПРВИТЕ ПРЕДИЗВИЦИ 
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ПРВОТО СОБРАНИЕ – ПОЧЕТОК НА ИНСТИТУЦИОНАЛНОТО 
СТРУКТУРИРАЊЕ 

Прво редовно Собрание на СКСЗМ – прес-конференција

Прво редовно Собрание на СКСЗМ – 11.02.2006
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I. Беше избран Претседател на СКСЗМ

Говор на Џемаил Даути по изборот за прв претседател на СКСЗМ, на Првото собрание одржано на 11.02.2006.

II. Беше избран Претседателот на Собранието

III. Се формира Управниот одбор со следните членови:
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IV. Се формира Надзорниот одбор, одговорен за ревизија и следење на активностите 
и работата на Комората:
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СТРАТЕГИЈА НА РАСТОТ И КЛУЧНИТЕ СОРАБОТКИ

Март, 2005 – Реџеп Таип Ердоган, при пречекот на државната 
делегација предводена од премиерот Владо Бучковски, во чиј состав 

беше и претседателот на СКСЗМ, г. Џемаил Даути.
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Преместување на седиштето во Скопје, чекор кон институционален раст

Седиште на СКСЗМ – Скопје 

Септември, 2007 - Благодарница за СКСЗМ  
од Стопанската комора на Адана (Турција), за време  

на официјална посета во 2007 година.
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Делегација на СКСЗМ за време на учеството на 12-тиот Меѓународен саем на MUSAID во Истанбул, октомври 2008 година.
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5 февруари 2009 – Првиот состанок „Појадок со министрите“ организиран од СКСЗМ, со присуство на 
Вицепремиерот Адеми и членови на владиниот кабинет, на кој се дискутираа барањата на бизнис-заедницата.
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

ПОГЛАВЈЕ III:  
ВЛИЈАНИЕТО  
НА ЕКОНОМСКИТЕ 
ПОЛИТИКИ И 
РЕГИОНАЛЕН РАЗВОЈ 
(2011 - 2015)
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2011

2012

2012

2011

2012

2013

2014

2015

Се одржа Второто изборно собрание, каде Мендерес Кучи е избран за Претседател  
на СКСЗМ, а Џемаил Даути - Претседател на Собранието.

СКСЗМ го организира саемот „Промоција на домашните производи и странски инвестиции“ 
во чест на 100-годишнината од независноста на Албанија во присуство на претседателите на 
Албанија и на РСМ.

СКСЗМ ја проширува соработката со потпишување договори за соработка со 
стопанските комори од регионот и светот.

Првото организирање на манифестацијата „TOP 100“, која ги промовираше најуспешните 
албански компании.

Албанските политички субјекти ја потпишуваат Заедничката економска платформа, 
инициран од СКСЗМ.

Започнуваат значајни проекти со финансиска поддршка од ЕУ, УСАИД, ГИЗ. СКСЗМ ја зајакнува 
својата улога во регионалното поврзување и создавање на еден економски паналбански столб.

СКСЗМ ги зацврстува основите на претставувања со основањето на 12 секторски 
групи во стратешки сектори на економијата

СКСЗМ сега е призната како еден од сериозните актери во економската политика на Северна 
Македонија. Секој нов амбасадор ја гледа Комората како прва адреса за економска соработка 
и инвестиции, додека традиционалните настани го зајакнуваат угледот на институцијата како 
сериозен, неутрален и влијателен актер.
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 
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Обраќање на Претседателот  
Мендерес Кучи (2011 – 2015)
 ГОЛЕМИОТ ПРЕСВРТ ВО 2011: ПОСТАВУВАЊЕ НА  
 ОСНОВИТЕ НА НЕЗАВИСНОСТ И ИНСТИТУЦИОНАЛНА  
 ДОВЕРЛИВОСТ 
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

КОНСОЛИДИРАЊЕ НА РАКОВОДНИТЕ СТРУКТУРИ  
И СТАТУТАРНИ РЕФОРМИ

Второто изборно Собрание на СКСЗМ – Избор на Мендерес Кучи за претседател.
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Проширување на регионалната и меѓународната соработка

Претставници на СКСЗМ и Косовска Бизнис Алијанса за време на Бизнис форумот во Скопје,  
со учество на министрите за економија од Косово и Северна Македонија.
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

Средба со министерот за економија, г. Валон Сарачини, за усогласување на економската платформа  
и унапредување на соработката со приватниот сектор – 28.12.2011.
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Презентација на проектот 3Es: Образование, Вработување и Родова еднаквост за жените од етничките заедници.

Промотивен билборд на проектот „Заштита на прекугранични брендови“ во Тетово, со цел подигнување на свеста 
за правната заштита на традиционалните и домашни производи.

Сцената што  недостасуваше на албанската економија – првото 
организирање на TOP 100
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

Заедничка економска платформа со албанските политички субјекти

Мај, 2011 – Потпишување на Заедничката економска платформа од лидерите на албанските политички партии, 
иницирана од СКСЗМ.
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Сенационален економски караван за 100-годишнината од независноста 

14-14 март 2012 година, Тирана - Саемот „Недели на националниот бизнис“ во пешачката зона на Тирана  
во присуство на градоначалникот на Тирана, г. Лулзим Баша.
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

20 април 2012, Скопје – Фотографии од свечената церемонија на отворањето на саемот „Промоција на домашни 
производи и странски инвестиции“, со учество на претседателите Бамир Топи и Ѓорге Иванов, како и високи 

домашни и регионални претставници.
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21 април 2012, Старата Скопска Чаршија – Економски форум „100 години во духот на економската соработка“, 
организиран од СКСЗМ и Министерството за економија, во соработка со Општина Чаир.
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

30 јуни 2012, Улцињ – Регионалниот саем на Мала плажа, каде беа изложени домашни производи од Црна Гора, 
Албанија, Косово, Македонија и Прешевската Долина, во рамки на 100-годишнината од Независноста.
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31 октомври 2012, Прешево – Фотографии од отворањето на саемот „Недели на националниот бизнис“  
во Прешево, со учество на над 30 албански компании од регионот.
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

СЕКТОРСКИ ГРУПАЦИИ И ВНАТРЕШНА СТРУКТУРА

Групација на жени претприемачи 
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Групација на жени претприемачи

Ќаније Селими, 
Претседателка на Групацијата 

на жени претприемачи
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

ПОГЛАВЈЕ IV:  
ПРОШИРУВАЊЕ НА 
ВИЗИЈАТА И РЕГИОНАЛНА 
КОНСОЛИДАЦИЈА  
(2015 – 2019)
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2015

2017

2017

2016

2018

2018-2019

2019

2019

Се одржа III-то Изборно собрание на СКСЗМ, каде Неби Хоџа е избран за Претседател на СКСЗМ.

“TOP 100” со ново лого и статуетка, додека продолжува традицијата на организација на 
настани како “Претприемач на годината” и културниот проект “Калдрмата е живот”.

СКСЗМ бележи промени во менаџментот – по оставката на директорот Фатмир 
Битиќи, нов извршен директор е именуван Дриљон Исени.

Се изработи и започна имплементацијата на Стратегијата 2016–2019, базирана на пет столбови.

Основање на Alpak-Eco

Проширување на регионалното и меѓународното влијание, при што СКСЗМ станува партнер 
на Светскиот економски форум, враќајќи ја Северна Македонија во извештајот за Индексот на 
глобална конкурентност, додека се потпишуваат неколку меморандуми за соработка.

СКСЗМ за прв пат организира регионален B2B настан во партнерство со албанските 
комори од Косово и Албанија, спроведе проекти со широко влијание поддржани од 
USAID и воведе нови дигитални услуги за поддршка на бизнисите.

СКСЗМ го одржа IV Изборно собрание, каде Неби Хоџа е повторно избран едногласно за 
Претседател за втор мандат.
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

Обраќање на Претседателот  
Неби Хоџа (2015 – 2022) 

 СКСЗМ – ИНСТИТУЦИОНАЛНО ЗАЈАКНУВАЊЕ И   
 ДОСТОИНСТВЕНО ПРЕТСТАВУВАЊЕ НА АЛБАНСКИОТ  
 БИЗНИС 
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РЕОРГАНИЗАЦИЈА И ЈАСНА СТРАТЕШКА ВИЗИЈА

Внатрешна организација и ефективно управување

Трето изборно Собрание на СКСЗМ (26.05.2015), на кое г. Мендерес Кучи му ја предаде должноста  
на новоизбраниот претседател, г. Неби Хоџа.
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

IV-тото изборно собрание на СКСЗМ (23.11.2019), каде г. Неби Хоџа беше реизбран за Претседател за својот втор 
мандат, при што беше истакната важноста на институционалниот континуитет и новата поддршка за бизнисите.
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ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА ВЛИЈАНИЕТО И ИНСТИТУЦИОНАЛНОТО 
ПРЕТСТАВУВАЊЕ
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

09 ноември 2016 – Потпишување на барањето за отворање на царинскиот терминал во Јажинце,  
под водство на СКСЗМ и општините од Полошкиот регион.

09 мај 2018 - Претседателот на СКСЗМ, г. Неби Хоџа, во симболичниот момент на потпишување на меморандумот 
за формирање на Платформата за јавно-приватен дијалог, за првпат заедно со претседателите на четирите 

стопански комори и Владата на РСМ. 
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Економска промоција и меѓународната соработка

Регионален B2B настан - Панел-дискусија со фокус на олеснување на трговијата и прекуграничните инвестиции 
меѓу Северна Македонија, Косово и Албанија.
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

Учесниците за време на следењето на воведните обраќања на Регионалниот B2B настан.

B2B средби меѓу бизнисите учеснички.

Развој на проекти со широко влијание
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Основање на Alpak-Eco – институционална иницијатива за управување  
со отпад

22.10.2021 – Инфо-сесија организирана од СКСЗМ во соработка со АЛПАК-ЕКО за презентација на новите закони  
за управување со пакување и отпад.
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

Презентирање на Деск-от на услуги за членките

Инаугурација на Дескот за услуги за членство, како иновативна платформа  
за директна поддршка на бизнисите од страна на СКСЗМ.

Клучни активности и воспоставени традиции
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Анализа: Индустриска зона Визбегово – висок потенцијал, лоша 
инфраструктура

Подобрување на услугите и дигитализација 
Анализа на Зоната 

Визбегово
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

ПОГЛАВЈЕ V:  
ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА 
НОВАТА СТРАТЕГИЈА 
И ИНСТИТУЦИОНАЛЕН 
РАЗВОЈ ВО ВРЕМЕ НА 
КРИЗА (2020–2023)
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2020

2022

2021

2020

2022

2023

2023

2023

2023

2023

Се изготвува, усвојува и започнува спроведувањето на Стратегијата 2020–2023, со фокус на 
владеење на правото, човечки ресурси, претприемништво, иновации, институционална 
кредибилност и рамномерен регионален развој.

• СКСЗМ го презема претседавањето со Платформата за јавно-приватен дијалог,
• Учествува на Dubai Expo;
• Ja објавува Белата книга за филантропија со поддршка од УСАИД.

• СКСЗМ ја презентира Платформата за локален економски развој на РСМ.
• Кодекс на добри деловни практики – прв во регионот.

Со цел да се обезбеди одржливост во време на криза предизвикана од пандемијата COVID-19, 
СКСЗМ ја презентира Платформата за економски развој.

Менди Ќура е избран за Претседател на СКСЗМ – стратешкиот фокус на институцијата се 
насочува кон запирање на иселувањето на младите преку создавање подобри услови за 
живот и работа во земјата, како и поттикнување на нивното враќање од дијаспората.

За првпат СКСЗМ ја организира единствената годишна конференција за недостиг  
на работна сила.

Дурим Зеќири е именуван за извршен директор, со што се унапредува 
квалитетот на услугите на СКСЗМ.

Започнува УСАИД проектот „Green Business Leaders“.

Се промовира Економскиот манифест на СКСЗМ за забрзан развој.

Универзитетот „Мајка Тереза“ го прогласува објектот Ц за споменик на придонесот на СКСЗМ.
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

Годините 2020–2023, период на глобална пандемија на COVID-19, енергетска 
и економска криза, се карактеризираат со силна институционална посве-
теност на СКСЗМ за непречен напредок на економскиот развој преку 
спроведување на новата Стратегија на СКСЗМ (2020–2023), заснована на 
пет основни стратешки цели:

СТРАТЕГИЈА 2020–2023

2020 година – Одржливост во време на криза и враќање кон корените
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Средби со претставници на политичките партии за презентација на Платформата за економски развој на 
Република Северна Македонија, со конкретни препораки од СКСЗМ во пресрет на изборите во 2020 година.
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

По повод 15-годишниот јубилеј, СКСЗМ додели признанија на 15-те најлојални членови кои се дел од Комората од 
самото основање.

2021 година - зајакнување на платформите и институционалната етика
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За време на локалните избори во 2021 година, СКСЗМ одржа средби со сите политички партии, при што ја 
презентираше Платформата за локален економски развој со конкретни препораки за унапредување на 

општинското управување и деловната клима.
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

Во рамки на Платформата за јавно-приватен дијалог, беа реализирани средби меѓу Владата и четирите 
стопански комори во земјата, со цел зајакнување на институционалното партнерство и заедничко адресирање на 
предизвиците на приватниот сектор. СКСЗМ беше активен учесник на овие средби, придонесувајќи со конкретни 

предлози за подобрување на деловната клима во земјата.

За првпат е објавен Кодексот на добри 
деловни практики, со што Комората 
станува лидер во промовирање на 
деловната етика 

З
д
с
д
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СКСЗМ посредува во вклучувањето на Косово во Глобалниот индекс на конкурентност 
на Светскиот економски форум 

По континуирана комуникација од Извршната канцеларија на СКСЗМ, беше постигнат договор со Светскиот 
економски форум за вклучување на Косово во Глобалниот индекс на конкурентност – значаен чекор кон негово 

афирмирање на најпрестижните меѓународни економски платформи.

2022 година – институционална реорганизација и влијание во политиката 
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

Претседателот на СКСЗМ, г. Неби Хоџа, за време на учеството на Dubai-Expo како дел од владината делегација, каде ја 
промовираше инвестициската клима и улогата на Комората во привлекувањето странски инвеститори во земјата.
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Доделување признанија на компании со успешни филантропски практики и општествена одговорност,  
како дел од промоцијата на Белата книга за добри филантропски и CSR практики.

V-тото Изборно собрание на СКСЗМ.
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

СКСЗМ АКТИВЕН ДЕЛ ВО ГРАДЕЊЕ ФУНКЦИОНАЛЕН 
ЕКОСИСТЕМ ЗА ФИЛАНТРОПИЈА И CSR

2023 година – модернизација, дигитални услуги и нов извршен менаџмент
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Дурим Зеќири е избран за директор на Стопанската Koмора на Северо-Западна Македонија. 

СКСЗМ доби грант од КСР и USAID за проширување на услугите за членовите,  
со фокус на енергетска ефикасност и поддршка на зелените бизниси.
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

-

-

Годишна конференција на СКСЗМ, на која претставници од институциите и бизнис-секторот дискутираа за 
недостигот на работна сила и предизвиците на пазарот во ерата на дигитализацијата. 

За првпат, СКСЗМ започна со издавање 
сертификати за потекло во електронска форма, 

модернизирајќи го и олеснувајќи го процесот за 
извозните компании во земјата.
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Претседателот на СКСЗМ, г. Менди Ќура, за време на добивањето признание  
од Ректорот на Универзитетот „Мајка Тереза“ за придонесот во изградбата на објектот „Ц“ – симбол на 

партнерството меѓу образованието и приватниот сектор.
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

Економски манифест за забрзан развој

Економски манифест објавен од СКСЗМ во 2023 година – визионерски документ што ги сумира мерките за забрзан 
развој и ги адресира структурните предизвици на економијата во земјата.
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

ПОГЛАВЈЕ VI:  
СКСЗМ МЕЃУ 
ЕКОНОМСКИТЕ РЕФОРМИ 
И 20-ГОДИШНИОТ 
ЈУБИЛЕЈ (2024–2025)
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2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2025

Презентација на Економскиот манифест пред Претседателот Стево Пендаровски, 
со над 40 претставници на бизниси.

Организирање на Денот на одржливи бизниси и сертифицирање на 5 компании за одржливост. 

Фокус на образованието и работната сила преку кампањи, тркалезни маси, саеми за 
кариера и обуки.

Презентација на Платформата за економски развој на Северна Македонија 2024–2027  
и стратешки средби со политичките партии.

Основање на Министерството за енергетика, рударство и минерални ресурси, по барање на СКСЗМ.

Усвојување на Националната развојна стратегија 2024–2044, 20-годишно барање на СКСЗМ. 

Усвојување на Законот за забрана на нефер трговски практики и интензивни активности со 29 
институционални средби, 27 јавни настани, 8 панел-дискусии и над 48 периодични публикации.

Историска победа во Уставниот суд – иницијатива на СКСЗМ. Се укинува Законот за 
солидарен данок од Уставниот суд. На компаниите им се враќа платениот данок. Комората се 
позиционира како силен заштитник на бизнисите.

ВР
ЕМ

ЕН
СК

А 
ЛИ
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ЈА
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

2024 ГОДИНА – СТРАТЕШКА КОНСОЛИДАЦИЈА, ПОЛИТИЧКО 
ВЛИЈАНИЕ И ОРИЕНТАЦИЈА КОН ЗЕЛЕНАТА ЕКОНОМИЈА

Презентација на Економскиот манифест пред Претседателот на државата

Презентација на Економскиот манифест за забрзан развој пред Претседателот на државата, г. Стево Пендаровски.  
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Презентација на Платформата за економски развој на Северна Македонија 
2024–2027

Средба со коалицијата ВРЕДИ

Средба со ВМРО-ДПМНЕ
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

Средба со ЕВРОПСКИОТ ФРОНТ

Средба со СДСМ
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Образованието и работната сила – меѓу најитните приоритети

Компаративен графикон подготвен од СКСЗМ што покажува дека Северна Македонија има највисока стапка на 
придонеси на плата во регионот – 52%, нагласувајќи ја итната потреба од фискални реформи за олеснување на 

товарот врз бизнисите и работниците.

Иницијатива за Законот за данокот за солидарност во Уставниот суд
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

Проект “Green Business Leaders„

Панел-дискусија во рамки на Денот на одржливите бизниси.

Презентација на методологијата за сертификација – Миранда Ајдини, 
проектен менаџер.
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Компании сертифицирани како Одржливи бизниси во рамки на Денот на одржливите бизниси.

Основање на Министерството за енергетика – долгогодишно барање  
на СКСЗМ

Национална Развојна Стратегија – од предлог на СКСЗМ во државен 
документ
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

Членовите на СКСЗМ активно учествувале во работилницата за изработка на Национална развојна стратегија 
2024–2044, придонесувајќи со ставови и конкретни предлози од бизнис-секторот. Процесот имаше за цел 

идентификација на предизвиците и градење долгорочна и инклузивна визија за иднината на земјата.

Закон за забрана на нефер трговски практики

2024 година во бројки
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

2025 ГОДИНА: ИНСТИТУЦИОНАЛНА СИЛА, СТРАТЕШКИ 
ПОБЕДИ И ПОЧЕТОК НА НОВА ДЕЦЕНИЈА

СКСЗМ го организира првиот B2G настан, каде бизнисите директно дискутираат со вицепремиерот Изет Меџити,  
и раководителите на институциите за предизвиците и економскиот развој.
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Историска победа во Уставниот суд

Извршниот директор Дурим Зеќири доделува признание на „Lansky, Ganzger, Zeqiri + Partner“  
како знак на благодарност за правната поддршка на иницијативата на СКСЗМ пред Уставниот суд  

против Данокот на солидарност.
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

Средба во Претседателството – Делегацијата на СКСЗМ, предводена од Претседателот Менди Ќура, на официјална 
средба со Претседателката на Република Северна Македонија, г-ѓа Гордана Сиљановска Давкова.
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Претставници на бизнисите членки на СКСЗМ за време на организираното учество на Меѓународниот саем за 
градежништво „CF Istanbul“, Турција. 

Кампања за 20-годишнината
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

СКСЗМ ја започнува кампањата за 20-годишнината со симболичен марш кон Водопадите на Камењане.
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Обраќање на в.д. Претседателот на СКСЗМ, 
Нухи Алиу (2025 – актуелен)
 РОДЕНИ ОД ПОТРЕБАТА НА БИЗНИСОТ, СТАНАВМЕ НЕГОВ  
 МОЌЕН ГЛАС. 
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

ПОГЛАВЈЕ VII:  
TOP 100™ – ИЗМЕРЕН И 
ДОКУМЕНТИРАН УСПЕХ
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 (2010)

(2020)

Платформа за идентификување и промоција на албанските бизниси.

Зголемување на транспарентноста и имиџот на албанското претприемништво како мотор на 
развојот.

Се базира на критериуми на економски достигнувања.

Беше препознаен како инструмент за достигнувања, инвестиции и нови соработки.

Се претвори во настан со државно, дипломатско и финансиско присуство.

Го објавува каталогот TOP 100™ со рангирања и економски анализи.

Името и логото беа регистрирани како трговска марка.

Претставува економски развој и напредок на албанскиот бизнис.

Оддава признание на лидери на пазарот, иноватори, извозници и жени претприемачи.

Една од главните платформи за економска соработка во земјата.
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

Едно од најважните и најпрепознатливи достигнувања на СКСЗМ е 
несомнено организирањето на манифестацијата „TOP 100™“, настан кој го 
надмина церемонијалниот карактер и се претвори во бренд за оценување 
на економскиот успех во Северна Македонија.

ПОТЕКЛО И ЦЕЛ 

КАТАЛОЗИТЕ ТОП 100 НИЗ ГОДИНИТЕ 2010–2025 ГО ДОКУМЕНТИРААТ  
РАСТОТ И УСПЕХОТ НА НАЈДОБРИТЕ БИЗНИСИ НИЗ ГОДИНИТЕ.
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

Развој и зголемена важност

НАСТАНОТ ТОП 100 НИЗ ГОДИНИТЕ

2011

Каталогот ТОП 100™
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2013

2013
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

2014

2015
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2015

2016
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

2017

2017
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2018

2019

2019
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

2021

2020

2020
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2024

2023

2022
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

2024

2025
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Лидери на успех низ годините – Победник на TOP 1

Добитници на наградата TOP 1 низ годините:

2025
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

ПОГЛАВЈЕ VIII:  
ВИЗИЈА ВО  
ЛИДЕРСТВО – ЛУЃЕТО 
ЗАД УСПЕХОТ НА СКСЗМ
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Џемаил Даути (2005–2011)

Мендерес Кучи (2011–2015)

Неби Хоџа (2015–2022)

Менди Ќура (2022–2025)

Блерим Златку (2007–2011)

Фатмир Битиќи (2011–2013 / 2015–2017)

Арбен Халили (2013–2015)

Дрилон Исени (2017–2023)

Дурим Зеќири (2023 - актуелен)

Собрание и Одбори

Извршна канцеларија

Нухи Алиу (2025 – актуелен)

Хамси Бехлули (2005 - 2007)

Првиот претседател, ги постави основните структури и ја консолидира СКСЗМ како институција.

Ја интернационализираше Комората со регионални и европски договори.

Ја зајакна позицијата на СКСЗМ како партнер во националните и меѓународните економски политики.

Се бореше против неправдите кон бизнисот, го адресираше одливот на работната сила и ја 
позиционираше Комората како клучен актер во макроекономските политики.

Ги изгради првите функционални механизми на управување и го промовираше „TOP 100“.

 Го консолидираше насловот извршен директор и го воведе СКСЗМ во меѓународни проекти.

Го поврза албанскиот бизнис со економските процеси на одлучување, активен и денес во СКСЗМ.

Ги модернизираше комуникацијата и администрацијата, зајакнувајќи го јавниот профил на Комората.

Го подигна нивото на генерирање макроекономски политики, помагајќи СКСЗМ да биде 
клучен фактор во јавните економски политики.

Претседатели, управни и надзорни одбори обезбедија континуитет и институционално 
проширување на СКСЗМ.

Оперативниот столб на Комората – со професионализам и посветеност ја трансформираше 
визијата во акција.

Вршител на должноста Претседател на СКСЗМ.

Еден од првите иницијатори на СКСЗМ, кој придонесе во првите организациски чекори на Комората.
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СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

Во текот на своето две децении постоење, Стопанска комора на Северо-
Западна Македонија беше раководена од посветени лидери, кои со својата 
визија и искуство ја водеа Комората кон институционално зајакнување, 
зголемување на влијанието и унапредување на платформите за економски 
развој. Во ова поглавје е претставен преглед на придонесот на секој 
претседател и извршен директор кој ја одбележал историјата на СКСЗМ.

ПРЕТСЕДАТЕЛИ НА СКСЗМ 

Џемаил Даути (2005 – 2011)
Прв претседател и еден од основачите на СКСЗМ Тој ја водеше 
Комората во многу чувствителната фаза на нејзиното основање и 
институционална формализација. За време на неговиот мандат беа 
создадени првите организациски структури, беа изградени односи 
со институциите и беа поставени темелите на претставувањето на 
албанските бизниси на национално ниво. Го иницираше проектот 
TOP 100, а денес е и Почесен претседател.

Мендерес Кучи (2011 – 2015)
Раководител кој покрај бројните активности ја етаблираше 
Комората како релевантна институција и силно се спротивстави 
на политичкото влијание во функционирањето на Комората. За 
време на неговиот мандат, Комората потпиша стратешки договори 
со регионални и европски институции, отворајќи пат за заеднички 
проекти и зголемување на влијанието на Комората во регионалните 
економски платформи.

Неби Хоџа (2015 – 2022)
Го зголеми влијанието на СКСЗМ во зајакнувањето на односите 
со централните власти и меѓународната заедница. СКСЗМ се 
позиционираше како сериозен партнер во креирањето економски 
политики, додека манифестацијата „TOP 100“ беше заштитена како 
трговска марка.



111

Менди Ќура (2022 – 2025)
Покрај тековните проекти на Комората, силно се фокусираше против 
негативните појави како одливот на работната сила, борбата против 
неправдите кон бизнисот, и на крај ја направи СКСЗМ најмоќниот центар 
на влијание врз макроекономските политики. Безкомпромисен во патот 
на државата кон Европската Унија.

Нухи Алиу (2025 – актуелен) 
Неговиот ангажман во СКСЗМ започнува од основањето во 
2005 година, давајќи континуиран придонес во сите фази на 
функционирањето на Комората. Во 2022 година беше избран за 
Потпретседател на Управниот одбор, а по оставката на претседателот 
Менди Ќура, беше именуван за Вршител на должност Претседател, 
каде продолжува посветено да ја води мисијата на Комората за 
економски развој и поддршка на бизнисите.

Хамси Бехлули (2005 -2007)
По ангажманот во структурите на германската комора и 
германско-македонската асоцијација, Хамси Бехлули беше меѓу 
иницијаторите што ја презедоа иницијативата за основање на 
СКСЗМ. Во првите фази, заедно со група бизнисмени од земјата, 
беше формиран Иницијативен одбор со седиште во Тетово и започна 
широка мобилизација на албанските бизниси во Северо-Западна 
Македонија, организирајќи средби по општини и создавајќи ја 
базата на првото членство на Комората.

Блерим Златку (2007-2011)
Една од личностите што помогна во внатрешната институционализа-
ција на Комората, преку градење на првите функционални механизми 
на администрација и секојдневно управување, што го отвори патот за 
функционализација на идните извршни структури на Комората.  
“Управувањето со Комората во првите години беше вистински 
предизвик, но пред сè благородна мисија – градење претставничка 
институција која денес ужива почит од бизнисот. Во тие одлучувач-
ки години беа поставени темелите за стабилна структура, како и за 
силна промоција на компаниите членки преку денес многу познатиот 
‘TOP 100’“ –  Блерим Златку

ИЗВРШНИ ДИРЕКТОРИ НА СКСЗМ
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СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

Фатмир Битиќи (2011 – 2013 / 2015 – 2017)

Првиот извршен директор, чија титула беше вметната и во 
Статутот на СКСЗМ. Имаше извонредно влијание во подигањето 
на капацитетите на СКСЗМ, силно вклучувајќи ја Комората и во 
меѓународни проекти. Успешно интегрираше и имплементираше 
услуги кои беа нови и иновативни за тоа време.

“СКСЗМ е симбол на една инклузивна идеја дека секој регион, секој 
претприемач, секој млад/а – без оглед на етничката, социјалната 
или географската припадност – заслужува еднакви можности 
да учествува и да го ослободи својот потенцијал во развојот на 
економијата. Додадената вредност што Комората ја создава 
веќе две децении се препознава преку нејзиниот глас за економска 
еднаквост, за слободен и фер пазар и за заедничка визија за развој на 
Северна Македонија, во која нема место за исклучување, предрасуди 
или вештачки граници. Мојот личен ангажман отсекогаш бил за 
економија што создава можности не за малкумина, туку за сите. 
Економија што ги препознава луѓето, идеите и напорот, каде и да 
се родени и како и да се изразуваат. Комората беше и останува дел 
од оваа визија за поправедна, поодржлива и поинклузивна иднина на 
татковината.“ – Фатмир Битиќи 

Арбен Халили (2013 – 2015)

Извршен директор со деловно и академско искуство, кој покрај 
функцијата директор, го продолжи својот придонес во СКСЗМ и како 
член на Управниот одбор и Потпретседател на Надзорниот одбор. Тој 
и понатаму е член, а во 2022 беше повторно именуван за претседател 
на Групацијата за земјоделство и рурален развој.

„Предизвикот во управувањето секогаш е присутен во вистинската 
организација на бизнисот, но тогаш и денес, најголем предизвик 
останува слушањето на гласот на бизнисот од релевантните 
државни институции, со посебен акцент на секторите директно 
поврзани со реалната економија. Преку СКСЗМ успеавме да 
наметнеме бизнисот воопшто, а албанскиот бизнис особено, да 
биде ко-учесник на масите за донесување одлуки кога се дискутираа 
мерки за одржлива економија." – Арбен Халили
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Дриљон Исени (2017 – 2023)

Директор со јасна развојна визија и претставник на новата 
професионална генерација. Тој ја модернизираше комуникацијата 
внатре во институцијата и придонесе за зајакнување на јавниот 
профил на Комората, како и за подобрување на административниот 
систем и внатрешните процедури. Дополнително даде голем 
придонес и во правната сфера на работењето на СКСЗМ.

“Да се раководи со СКСЗМ, особено во динамичен период исполнет 
со глобални предизвици, бараше повеќе од секојдневно управување 
– бараше визија, решителност и близина до реалноста на 
бизнисите. И покрај тешките околности, успеавме да ја зачуваме 
институционалната кохерентност и да ја зајакнеме улогата на 
Комората како доверлив партнер во јавниот и економскиот дијалог. 
Посветеноста да бидеме силен глас на бизнис-заедницата беше водич 
на секој чекор, а денес, кога ја гледам позицијата и репутацијата што 
Комората ја ужива, чувствувам длабоко задоволство што придонесов 
во ова важно поглавје од нејзиниот развој.” – Дриљон Исени

Дурим Зеќири (2023 – актуелен)

Најмладиот именуван директор досега, познат по енергијата, органи-
зацијата и ефикасната комуникација. Со искуство во приватниот 
и институционалниот сектор, ги подобри постојните услуги и 
воведе нови. Како добар познавач на економијата, придонесе во 
изготвувањето на ставовите на Комората, етаблирајќи ја СКСЗМ како 
најавтентичен генератор на макроекономски политики во земјата. 
Неговата визија е јасна: модерна, реактивна и водечка Комора во 
економскиот екосистем на Северна Македонија.
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

ПРЕТСЕДАТЕЛИ НА СОБРАНИЕТО  

1. Фатос Белчишта
 2005 -2006 

4. Касам Зендели
2015 – 2019 

2. Миради Фетаји
2006 – 2011

5. Мендерес Кучи
2019 – 2022 

3. Џемаил Даути
2011 – 2015 

6. Назми Ејупи
2022 – aktual 

Членови на Управниот одбор  
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2006 – 2011

2011 – 2015
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

2015 – 2019 
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2019 -2022

2022 – АКТУЕЛНИ  



118
20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

2022 – АКТУЕЛНИ 
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Членови на Надзорниот одбор

2006 – 2011

2011 – 2013 
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СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

2013 -2015

2015-2019 

2019 - 2022
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2022 - АКТУЕЛНИ

Извршната канцеларија на СКСЗМ 

Фатмир Етеми,  
претседател на Надзорниот 

одбор (2022 - актуелен)



122
20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

Вработените во Извршната канцеларија  
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Тековен состав на Извршната канцеларија 



124
20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

ПОГЛАВЈЕ IX:  
ИСТОРИЈА  
И ТРАНСФОРМАЦИЈА  
НА ЛОГОТО НА СКСЗМ
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2005–2017

2017– 

Оригиналното лого на СКСЗМ го одразуваше институционалниот дух и ориентацијата кон 
европска интеграција, служејќи како прв идентификатор на Комората во основачката фаза.

Новото модерно лого го симболизира вмрежувањето, соработката и иновативната енергија 
на бизнисот, одразувајќи ја стратешката зрелост и долгорочната визија на Комората.
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СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

Оригиналното лого (2005 – 2017)
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Новото лого и неговата филозофија (од 2017 година)
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СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

ПЛАНОВИ 
ВИЗИЈА ЗА ИДНИНАТА
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СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

ПРИДОНЕСУВАЧИ ВО 
ПАТУВАЊЕТО НА СКСЗМ
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СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

ТЕЛЕГРАМИ  
СО ЧЕСТИТКИ
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 Собранието стои покрај вас со целосна поддршка 

 Горд сум што бев меѓу првите поддржувачи на оваа иницијатива 
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СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

 СКСЗМ беше неразделен партнер на Косовската Бизнис Алијанса  
 уште од првиот ден на нејзиното основање 

 Две децении соработка и партнерство 
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 Довербата , темел на успехот и во партнерството 

 Економскиот развој започнува таму каде што се среќаваат 
образованието и младите 

 Високо ја цениме одржливата соработка 
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СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

 СКСЗМ – доверлив модел на соработка 

 Заедно можеме да создадеме уште посилна бизнис-заедница 



137

 Заедно можеме да постигнеме големи успеси 

 Кога бизнисот одлучува пред политиката 



138
20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

 Соработка помеѓу современиот бизнис и старите занаети 

 Нашата соработка има позитивно влијание врз економскиот развој 

 СКСЗМ и новинарството:  
Столбови на транспарентноста и економскиот развој 
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 СКСЗМ – клучен фактор во зајакнувањето на бизнисот 

 Ви благодариме за професионалноста и соработката 
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СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

 Отворениот дијалог и партнерскиот пристап носат видливи 
резултати 

 Високо ја цениме посветеноста на СКСЗМ 

 20-годишнината на СКСЗМ кажува многу!  
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 Срцето ми се полни со гордост за успехот на СКСЗМ 

 Ја цениме поддршката на СКСЗМ за косовските компании 

 Чест ми е што соработувам со СКСЗМ 
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СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

 Критичкиот и достоинствен глас на албанскиот бизнис 

 Обединувањето дава сила и отвора пат за жените претприемачи 

 Ја славиме непоколебливата посветеност на СКСЗМ  
кон развојот на земјата
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 Вие сте деловна заедница која знае како да се соочи со предизвици 

 За побезбедна иднина за идните генерации 

 Со нетрпение очекуваме да ја продлабочиме соработката  
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СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

 Да го продолжиме нашето патување заедно 

 Kолку државата е поразвиена,  
толку нашиот бизнис е посилен и повеќе ценет  
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 СКСЗМ, 20 години патување:  
Од визионерска идеја до столб на албанскиот економски развој  

 Две децении соработка за доближување на студентите до пазарот  
 на труд 

 Во вашата Комора се чувствував навистина добредојден 
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

 Две децении исполнети со инспирација, соработка и успеси  

 Амбасадата на Јапонија високо го цени нашето партнерство 
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 Го цениме вашето учество во развојните процеси 

 Имам целосна доверба дека успехот на СКСЗМ ќе продолжи 
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

 Изградивте кредибилна и активна институција 

 Беше задоволство да чекориме заедно по овој пат на раст и влијание
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 Да ја направиме Македонија дом за сите нови генерации  
што доаѓаат 

 Работата на СКСЗМ нека продолжи уште многу години 
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

 Со гордост се сеќавам на првата посета на делегацијата  
на СКСЗМ во САД 

 Да го одржиме жив духот на единство и меѓусебен развој 
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 Комората покажа лидерство, визија и непоколеблива посветеност 
во застапувањето на бизнисот

 Комората ги охрабрува членките да ги следат глобалните трендови 
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

 Нека вашата посветеност продолжи да биде столб  
на економското јакнење 

 Заедно создаваме модел што ги поврзува студентите со бизнисот 

 Мост за економска соработка меѓу Косово и Северна Македонија 
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 Понатамошни успеси во Вашата мисија 

 Партнерството со СКСЗМ ни помогна во поврзувањето на 
образованието со праксата 

 Чест ми е што Албанците имаат толку силна институција  
во Македонија 
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

 СКСЗМ - моќен глас не само во економска смисла 

 Комората стана важен двигател на економскиот развој 
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

ПРИЗНАНИЈА
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2006 – Признание за соработка од Стопанската 
Комора на Косово.

Септември 2007 – Buyuk Saat Kulesi Подарок  за СКСЗМ од Стопанската комора на Адана – Турција.

17.05.2006 – Плакета за активно членство за Џемаил 
Даути од Националниот совет за претприемништво и 

конкурентност.
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

2008 – Признание за придонес на Натпреварот 
за бизнис план на Македонија 2008 од Junior 

Achievement Macedonia.

Декември 2011 – Благодарница за соработка со 
Црвениот крст на Република Македонија во 2011 

година, и за дадената поддршка во спроведувањето 
на програмите во корист на општеството, наменети за 
подобрување на квалитетот на живот на населението 

во заедниците од Црвениот крст на Македонија.

18–21.10.2012 – Признание за поддршка на 
Глобалниот самит за инвестиции во Македонија 

од Macedonia Global Investment Summit.

14.04.2010 – Повелба за успешна соработка и активно 
учество во работата на Советодавното тело, за 

зајакнување на воспоставеното партнерство помеѓу 
Царината и бизнис заедницата, во насока на олеснување 

на трговијата и транспортот од Царинската управа на РСМ.
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04.05.2012 – Плакета за успешна деловна соработка од Централниот регистар на РСМ.

07.12.2012 – Подарок за време на настанот ТОП 100 за 100-годишнината од независноста на Албанија од 
Косовската Бизнис Алијанса
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

08.04.2013 – Благодарница за Претседателот Мендерес 
Кучи, за неговата соработка и придонес во афирмацијата 

на Општина Бујановац, во паналбанските економски 
простори од Општина Бујановац.

23.12.2015 – Признание за СКСЗМ, за дадениот 
придонес за време на поплавите од Локалната 

заедница Шипковица.

Ноември 2014 – Признание од Еснаф Призрен.
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19.02.2016 – Признание за помошта 
и придонесот даден во реализацијата 
на проектите на фондацијата Даути од 

Фондацијата Даути.

Септември 2017 – Признание за 
соработка во областа на туризмот за 
2017 година, во категоријата Комора, 

по повод Светскиот ден на туризмот од 
Министерството за економија.

29.12.2016 – Благодарница по повод 25-годишнината 
од основањето на ХО „El Hilal“, за континуираниот 

придонес во областа на хуманоста и солидарноста од 
Хуманитарната организација „El Hilal“.

06.12.2017 – Признание и благодарност за помошта и 
придонесот даден во отстранувањето на последиците 
од поплавите во декември 2017 година во Албанија од 

Амбасадата на Република Албанија – Скопје.
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

14.11.2018 – Признание за г. Неби Хоџа од Business 
Forum Prizren.

6.2019 – Признание во спомен на посетата на 
Стопанската комора на Северо-Западна Македонија 

од Nusaybin Ticaret ve Sanayi Odasi.

26.12.2019 – Сертификат за Благодарност за Неби Хоџа, во знак на благодарност и признание за хуманата 
подготвеност, како и за инспиративните дела на највисока граѓанска солидарност, по земјотресот од 26 ноември 

2019 година, во Албанија, од Амбасадата на Република Албанија - Скопје.
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29.11.2019 – Плакета по повод Денот на 
даночните работници – „Свети Матеј“ од 

Управата за јавни приходи на РСМ.

03.02.2020 – Признание за соработка  
за г. Неби Хоџа од Стопанската комора на Косово.

2019 – Подарок за Претседателот Неби Хоџа, за 
посебни заслуги во зајакнувањето на економските и 
трговските односи, Македонија-Албанија-Косово од 

Индустриската и Трговската комора на Тирана.

2022 – Подарок од Бранко Азески за 
Претседателот Менди Ќура од Стопанската 

комора на Северна Македонија.
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

22.02.2023 – Признание за дадената поддршка во 
реализацијата на проектите и програмите  

од Фондацијата Албиз.

2023 – Признание за придонес во туризмот 
по повод Светскиот ден на туризмот од 
Министерството за економија на РСМ.

14.04.2022 – Плакета за СКСЗМ, по повод јубилејот 30 години повеќегодишна соработка  
од Царинската управа.
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12.2023 – Признание за придонесот и поддршката 
дадена во насока на консолидација на Универзитетот 

„Мајка Тереза“ во новите простории во Скопје, при 
што институцијата беше помогната за време на 
реновирањето на кабинетите за наставниците и 

наставните простории од Универзитетот „Мајка Тереза“.

3.2025 – Признание за г. Менди Ќура, за довербата 
и ценетата соработка од Индустриската и Трговската 

Комора на Косово

05.07.2023 – Сертификат за доделување на грант од USAID.
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

22.04.2024 – Признание за истакнат придонес на настанот „Недела на кариера“, организиран од Меѓународниот 
Балкански Универзитет во Скопје 

27.09.2024 – Признание за дадената поддршка на здружението BASAM при организација на Форумот за 
инвестиции и трговија -Северна Македонија-Турција. 
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29.04.2025 – Сертификат за учество на „Отворен ден“ и „Саем за кариера“ на Универзитетот во Тетово  
од Универзитетот во Тетово.

17.03.2025 – Јубилејна плакета за посебен придонес во остварувањето на целите и задачите  
на Црвениот крст на РСМ. 



168
20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

ФОТОГАЛЕРИА 
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Ноември, 2006 – Истанбул, Турција

Август, 2007 – Фатмир Етеми на годишното собрание на СКСЗМ

23–26.11.2006 – 11-тиот саем на МУСИАД, Истанбул, Турција

Август, 2007 – Годишно собрание на СКСЗМ



170
20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

Октомври, 2007 – Конференција за извоз

2007

Октомври, 2007 – Саем во Косово

Ноември, 2007
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2007 – Средба со амбасадорот на Албанија, Владимир Прела

Jуни, 2009 – Средба со градоначалниците  
на општините во Скопје

Ноември, 2008 – Меморандум за соработка меѓу СКСЗМ и 
Македонската развојна фондација за претпријатија (МРФП)

2011 – Прес-конференција
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

2011 – Седница на Управниот одбор на СКСЗМ

   Мај, 2011 – Средби со политичките партии – СДСМ

Мај, 2011 – Средби со политичките партии – Нова демократија

Септември, 2011 – Тркалезна маса,  
проект „Бизнис без граници“
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Февруари, 2012 – Средба со Косовската алијанса  
на бизнисите – Недели на националниот бизнис

Април, 2012 – Саем  “Промоција на домашни производи и странски 
инвестиции”

Април, 2012 – Недели на националниот бизнис,  
Економски форум

Јули, 2012 – Интервју на претседателот 
Мендерес Кучи
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20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

Септември, 2012 – Саем во Истанбул

Јануари, 2013 – Годишно собрание на СКСЗМ

Ноември, 2012 – Конференција за економски развој  
на Полошкиот регион

Март, 2013 – Средба со кандидатите за градоначалници од ДУИ
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2013 – Прес-конференција, Мендерес Кучи и Зоран Ставрески

2014 – Заедничка седница на СКСЗМ и СКСМ

2013 – Средба со политички партии

2014 – Формирање на групациите на СКСЗМ



176
20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

Јуни, 2014 – Ливерпул, Англија – Global Economic Forum 2014

Јуни, 2015 - Седница на Управниот одбор

Октомври, 2014 – Групацијата на жени претприемачи   
го одбележа Меѓународниот ден на руралната жена

Октомври, 2015 – Делегација од Измир во СКСЗМ



177

Декември, 2015 – Работилница за стратегијата 2016–2019

Април, 2016 – Караван на бизнисите, Скопје

16 март 2016

Април, 2016 – Караван на бизнисите, Куманово



178
20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

15.05.2016 – Средба со премиерот Еди Рама

Март, 2017 – Компании членки на СКСЗМ на 7-миот меѓународен 
саем за недвижности RealExpo

Април, 2017 – Почетоци на Сеалбанскиот економски форум
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Мај, 2017 – Меморандум за соработка меѓу СКСЗМ  
и Бизнис-форумот на Призрен

Октомври, 2017 – Регионален самит „100“ во Скопје

Мај, 2017 – СКСЗМ предлага кандидат  
за заменик-претседател на Владата

Мај, 2018 – Средба со компаниите од Полошкиот регион



180
20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

Јули, 2018 – Реакција за  Законот за спречување перење пари и 
финансирање на тероризам

Октомври, 2018 – Прес-конференција за предизвиците на бизнисот

Септември, 2018 – Средба „Придобивки од членството  
во НАТО за бизнисите“

Ноември, 2018 – Средба со ВМРО-ДПМНЕ
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2019 – Работен ручек со премиерот

Јуни, 2019 – Делегација од Стопанска комора за трговија  
и индустрија Нусајбин, Турција

Април, 2019 – Годишно собрание на СКСЗМ

Јули, 2019 – Средба со претседателот на државата



182
20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

Декември, 2019 – Новогодишна вечер

Декември, 2019 – „Претприемач на годината“

Декември, 2019 – Работилница за изработка  
на Годишниот план

Февруари, 2020 – Презентација на Платформата  
за економски развој на РСМ – ДУИ
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Февруари, 2020 – Презентација на Платформата  
за економски развој на РСМ – СДСМ

Август, 2020 – Средба со Владата за надминување на кризата

Јули, 2020 – Седница на Управниот одбор на СКСЗМ во услови  
на пандемија

Септември, 2020 – Средба со заменик-претседателот  
на Владата за економски прашања



184
20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

Октомври, 2020 – Годишно собрание на СКСЗМ

Јули, 2021 – Претседателот на СКСЗМ Неби Хоџа на „Prespa Forum Dialogue“

Февруари, 2021 – Средба со секторот на угостителство
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Јуни, 2021 – Годишно собрание на СКСЗМ

Септември, 2021 – Локални избори 2021, СКСЗМ – Движење Беса

Септември, 2021 – Средба со бизнисменот Сахит Муја

Декември, 2021 – Средба со Управниот одбор  
на Стопанската комора на Косово



186
20 ГОДИНИ ОД ПАТУВАЊЕТО И ПРИДОНЕСОТ ВО ЕКОНОМИЈАТА И ОПШТЕСТВОТО

СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

Март, 2022 – Работен ручек со премиерот

Септември, 2022 – Skopje Economic Finance Forum – Неби Хоџа

Мај, 2022 – Саем за кариера, УЈИЕ

Октомври, 2022 – Средба со компании од Косово во РСМ
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Декември, 2022 – Објавување на Белата книга за добри 
филантропски и ООП практики.

Април, 2023 – Годишно собрание на СКСЗМ

Март, 2023 – Средба на Платформата за јавно-приватен дијалог

Јуни, 2023 – Состанок во Универзитетот „Мајка Тереза“
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Септември, 2023 – Претседателот Ќура гостин на претседателот 
Пендаровски – Се возобнови Клубот на одговорни бизниси во РСМ

Декември, 2024 – Прес-конференција на крајот на годината

Октомври, 2023 – Обука за членовите на СКСЗМ за царински 
тарифи, царински постапки и потекло на стоки

Февруари, 2024 – Обука за енергетска ефикасност
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Мај, 2024 – Дурим Зеќири панелист на Олимпијадата по економија

Јули, 2024 – СКСЗМ реализира средба со највисоките државни 
претставници

Август, 2024 – Компании членки од Струга на работна средба  
со Управата за јавни приходи

Септември, 2024 – Инфо-сесија за членките на СКСЗМ  
за пристап до финансии
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СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

Октомври, 2024 – Бизнис форум и промоција  
на второто издание на Белата книга

Jуни, 2025 – Извршниот директор панелист на Младинскиот форум 
за економска демократија

Мај, 2025 – Средба со студентите на УЈИЕ

Јули, 2025 – Средба со Косовската алијанса на бизнисите 
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Октомври, 2025 – Локални избори 2025, средба со ВМРО-ДПМНЕ

Декември, 2025 – 7-та седница на Управниот одбор

 Август, 2025 – Средба меѓу СКСЗМ и претседателот  
на Собранието, г. Африм Гаши

Октомври, 2025 – Локални избори 2025,  
средба со Коалицијата „Вреди“
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СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

Декември, 2025 – СКСЗМ во посета на градоначалникот  
на Општина Струга, г. Менди Ќура

Извршната канцеларија на Традиционалната ифтарска софра  
за 2025 година

 ГРУПАЦИЈА НА ЖЕНИ ПРЕТПРИЕМАЧИ
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Гостивар, 2016
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СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

Март, 2023 – Конференција за 8-ми март
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СТОПАНСКА КОМОРА НА СЕВЕРО-ЗАПАДНА МАКЕДОНИЈА 

ХРОНИКА  
НА ЕДНА ИСТОРИЈА 
ШТО ПРОДОЛЖУВА
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